
 

 
 
 
 

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e 

Es
tu

d
o

s 
e

m
 C

u
lt

u
ra

 -
 C

LA
EC

 |
 C

N
P

J 
N

º 
1

3
.4

4
8

.3
0

1
/0

0
0

1
-2

4
 |

 O
SC

IP
 N

º 
0

8
0

7
1

.0
0

3
9

9
4

/2
0

1
5

-8
9

 
Se

d
e:

 R
u

a 
V

ila
 V

el
h

a,
 n

º 
6

3,
 V

ila
 C

, C
EP

: 8
58

70
-0

5
0

, F
o

z 
d

o
 Ig

u
aç

u
/P

R
 –

 B
ra

si
l |

 w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 |
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 

 

1 

PORTARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA Nº 014/2020, de 10 de agosto de 2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação 

dos membros da 

Coordenação de Pesquisa e 

Pós-Graduação do CLAEC. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO CENTRO LATINO-AMERICANO DE ESTUDOS EM 

CULTURA - CLAEC, no uso de suas atribuições estatutárias; 

CONSIDERANDO o Artigo 20º do Estatuto Social do CLAEC, que define a Diretoria 

Executiva como responsável por definir as diretrizes políticas e técnicas da Associação 

e acompanhar o desempenho dos projetos em andamento, limitadas as 

responsabilidades e atribuições pelas normas estabelecidas no Estatuto; e 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução da Diretoria Executiva nº 04/2020, que 

dispõe sobre a regulamentação da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do 

CLAEC. 

 

Resolve: 

Artigo 1º - Nomear e empossar como membros da Coordenação de Pesquisa e Pós-

Graduação do Centro Latino-Americano de Estudos em Cultura - CLAEC, a partir de 

10/08/2020, os seguintes pesquisadores associados: 

I – Coordenadora de Pesquisa e Pós-Graduação: Cristiane Dambrós; 

II – Coordenadora Adjunta de Pesquisa: Nadja Maria Mourão; 

III – Coordenadora Adjunta de Pós-Graduação: Betânia Maciel. 

Artigo 2º - O mandato destas nomeações será indeterminado, podendo a Diretoria 

Executiva revogar a presente em qualquer momento. 

Artigo 3º - Revogar a partir de 10/08/2020 as Portarias da Diretoria Executiva nº 

004/2019 e 004/2020, que dispõe sobre a nomeação da Coordenação de Pesquisa. 

Artigo 4º - Casos omissos ou divergências eventualmente existentes deverão ser 

dirimidos e resolvidos pela Diretoria Executiva. 

Artigo 5º - Ficam suspensas todas as disposições existentes contrárias a esta Portaria. 

Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 
 
 

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e 

Es
tu

d
o

s 
e

m
 C

u
lt

u
ra

 -
 C

LA
EC

 |
 C

N
P

J 
N

º 
1

3
.4

4
8

.3
0

1
/0

0
0

1
-2

4
 |

 O
SC

IP
 N

º 
0

8
0

7
1

.0
0

3
9

9
4

/2
0

1
5

-8
9

 
Se

d
e:

 R
u

a 
V

ila
 V

el
h

a,
 n

º 
6

3,
 V

ila
 C

, C
EP

: 8
58

70
-0

5
0

, F
o

z 
d

o
 Ig

u
aç

u
/P

R
 –

 B
ra

si
l |

 w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 |
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 

 

2 

 

 

Foz do Iguaçu/PR, Brasil, 10 de agosto de 2020. 

 

 
Bruno César Alves Marcelino 

Diretor-Presidente 

 


